RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 104/2024, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2024

REGULAMENTA AS ATIVIDADES DE APOIO À PISCICULTURA “PRO-
JETO ROTA DO PEIXE” NA REGIÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E
TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômi-
co, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, Sr.
JADILSON ALVES DE SOUZA, no uso das atribuições estatutárias e con-
siderando a aprovação da Assembleia Geral Extraordinária de 08 de No-
vembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar as atividades de apoio e fomento à cadeia de valor
da piscicultura realizadas pelo Consórcio no âmbito dos Municípios, esta-
belecendo os seguintes requisitos aos beneficiários:

I – O Serviço de máquina e equipamentos na escavação de tanques de-
verá ser precedido de programação da Secretaria Municipal de Agricultura
junto a Secretaria Executiva do Consórcio, que administrará o atendimen-
to das demandas apresentadas;

II – Para execução/escavação de tanques em Projetos de Piscicultura, de-
verá o beneficiário apresentar a Licença/Cadastro Junto ao Órgão Ambi-
ental e cadastro da atividade junto ao INDEA/MT;

III – Eventualmente poderá ser realizado serviços de limpeza e manuten-
ção em tanques antigos já consolidados a serem destinados para a ativi-
dade aquícola;

Art. 2º. Os Municípios Consorciados, através do Consórcio, irão subsidiar
os custos com os serviços de máquinas equipamentos, ficando estabele-
cido o valor da hora máquina em R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais),
equivalente a 40 litros de diesel S-10, a serem destinados ao custeio ope-
racional e manutenção dos equipamentos.

§ 1º. O valor hora máquina estabelecido no caput será corrigido sempre
que houver aumento do litro do diesel, tomando este como parâmetro.

§ 2º. Os beneficiários poderão adquirir o diesel e repassar ao Consórcio
para a execução dos serviços. Já valores a pagar em moeda corrente de-
verá ser recolhido à conta bancária do Consórcio, que contabilizará os re-
cursos como receita de serviços.

§ 3º. Os municípios consorciados ou convênio com o governo estadual ou
federal, poderão subsidiar a escavação de tanques com o fornecimento de
diesel para a operação;

§ 4º. Do valor da hora máquina especificada no caput, será repassado o
valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) ao operador a título de incentivo e
produtividade, porém não fará jus a eventuais horas extras.

§ 5º. Fica estabelecido o valor equivalente a 75% do valor estabelecido no
caput para os serviços de trator no levantamento de curvas em nível.

Art. 3º. Fica o Consórcio autorizado a fomentar a atividade aquícola com o
fornecimento de ração, alevinos e outros insumos, quando disponíveis por
meio de convênios e parcerias.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Edifício sede do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômi-
co, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, aos
oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

JADILSON ALVES DE SOUZA

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 100/2024, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2024.

DISPÕE SOBRE REGULAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA DE EMPREGADOS PÚBLICOS NO CONSÓRCIO INTERMUNI-
CIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL
E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

JADILSON ALVES DE SOUZA, PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTER-
MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL
E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA CLÁUSULA VI-
GÉSIMA DO CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO;

FAZ SABER, que a Assembleia Geral Extraordinária de 08 de Novembro
do ano de 2024 aprovou e eu sanciono a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica regulamentado no âmbito do Consórcio Intermunicipal de
Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do “Complexo
Nascentes do Pantanal” forma de contratação de servidores temporários
de excepcional interesse publico nos termos do inciso IX do art. 37 da
Constituição Federal.

Art. 2º - Considera-se necessidade temporária de excepcional interesse
publico:

I – contratação de servidor para atender os casos de férias, licença para
tratamento de saúde, licença maternidade, licença do funcionário sem re-
muneração e casos de demissão a pedido;

II – complementar as vagas existentes e necessárias para as quais não
existe pessoal aprovado em Processo de Seleção Pública;

III – contratação de servidor para atender a execução de programa, projeto
e/ou convênio específico.

Art. 3º - O recrutamento do pessoal a ser contratado, nos termos desta lei,
será feito mediante processo seletivo simplificado sujeito a publicação em
edital e jornal de circulação regional.

Art. 4º - As contratações de que trata o artigo anterior, terão dotações es-
pecificas.

Art. 5º - As contratações serão feitas por tempo determinado por período
de até 24 meses, podendo ser prorrogado por igual período.

Parágrafo Único – excepcionalmente, além do previsto no caput poderão
ser prorrogados por mais 12 meses os contratos que estiverem a serviço
da execução de programa, projeto e/ou convênio específico, limitado à vi-
gência destes.

Art. 6º – O salário do pessoal contratado no regime instituído por esta lei,
será o mesmo fixado no Quadro de Pessoal, Funções, Cargos e Venci-
mentos dos Empregados do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimen-
to Econômico, Social, Ambiental e Turístico do “Complexo Nascentes Do
Pantanal”.

Art. 7º - Os contratados por esta Resolução ficam sujeitos ao regime cele-
tista com direitos e obrigações legais da CLT.

Art. 8º - Esta Resolução entrara em vigor na data de sua publicação e
revoga-se as disposições em contrário, em especial a Resolução Norma-
tiva 02/2021, a Resolução Normativa 033/2016 e a Resolução Normativa
049/2018.

Edifício sede do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômi-
co, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, aos
08 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte quatro.

JADILSON ALVES DE SOUZA

PRESIDENTE DO CIDESAT DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTA-
NAL

11 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.611

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 16 Assinado Digitalmente